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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá přenosem informací v mateřských školách.

Teoretická část je věnována výhodám a nevýhodám ústní a písemné komunikace.

Zkoumá, zda mají předávané informace požadované vlastnosti, jaké jsou využívány

komunikační kanály a zda plně vyhovují všem zaměstnancům. Sleduje, jak probíhá

komunikace na poradách a hodnotí, zda čas věnovaný poradám je efektivně využit.

Zjišťuje úroveň komunikačních znalostí a dovedností ředitelů a učitelů mateřských škol.

Praktická část práce přináší průkazné informace pro ředitele škol, zda jsou jejich

zaměstnanci spokojeni s vnitřním informačním systémem, zda jsou zaměstnancům

informace předávány srozumitelně, včas a vhodnou formou. Zda ovládají všichni

zaměstnanci komunikační dovednosti a podíl délky praxe na těchto komunikačních

dovednostech. Efektivní komunikaci jako nástroj úspěšného řízení školy.

Summary:

The dissertation discusses the transfer of information in nursery schools. The

theoretical part is devoted to advantages and disadvantages of verbal and written

communication. It examines whether the transferred information has all the relevant

characteristics, which communication sources are used and whether it suits all the

employees. It observes the way how the communication takes place during meetings

and assesses whether the time devoted to meetings is used efficiently. It is also trying to

find out the level of communication skills and abilities of directors and teachers in

nursery schools.

The practical part brings evidential information for directors of schools on whether

their employees are satisfied with the internal information system, whether the

employees are given ail the information in a clear manner, in time and in a suitable

form. Moreover, it shows whether all the employees possess communication skills and

demonstrates the impact that the length of experience has on these skills. Similarly, it

points out an effective communication as a tool of a successful school management.

Klíčová sleva; informace, ústní komunikace, písemná komunikace, komunikace

verbální, komunikace neverbální, efektivní komunikace
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Úvod:

, Jedním z rozhodujících faktorů úspěšnosti práce řídícího pracovníka je schopnost

efektivní komunikace, a to jak na individuální úrovni, tak i schopnost oslovit a efektivně

komunikovat se skupinou spolupracovníků. Pokud chce řídící pracovník dosáhnout ze

strany svých podřízených kolegů podpoiy při plnění záměrů, myšlenek a cílů, musí

mimo jiné prokázal schopnosti a dovednosti pracovat s lidmi, přičemž schopnost

efektivní komunikace patří mezi ty nejdůležitější dovednosti. Efektivní vnitřní

komunikace je podstatným faktorem efektivního řízení organizace a jeho

neodmyslitelnou součástí." 1

V minulosti měla komunikace uvnitř organizace převážně jednostranný,

formalizovaný a písemný ráz. V moderních organizacích má rozhodující význam

naopak komunikace oboustranná, spíše neformální a ústní. Úkolem řídícího pracovníka

je vypracovat si takový způsob vnitřní komunikace, který mu umožní dorozumět se

s každým. Pokud vedoucí pracovník nebo ostatní zaměstnanci postrádají komunikační

dovednosti a nejsou schopni efektivně sdělovat písemně či slovně své myšlenky,

dochází v organizaci k špatnému fungování pracovního týmu. V současné době se

schopnost využívat efektivně tyto komunikační dovednosti odráží při tvorbě ŠVP a

TVP, při vypracování vlastního hodnocení školy, které nám ukládá vyhláška č. 15/2006

sbírky, v mateřských školách při evaluaci jednotlivých integrovaných bloků.

Vůdci dbají na to, aby se svými zaměstnanci komunikovali a udržovali je

informované o dění v organizaci. Zaměstnanci chtějí být integrální částí své organizace

a chtějí, aby jejich názory a návrhy byly vyslyšeny. Vůdci podchycují motivaci a

iniciativu svých zaměstnanců tvorbou komunikačních cest napříč organizací - shora

dolů, zdola — nahoru i mezi jejími jednotlivými částmi. Kpodpoře komunikace osobně

přispívají i tím, že jsou pro komunikaci dosažitelní.2

1 Ing.Světlík.J.Ph.D. Marketingová komunikace a škola. Řízení školy 2/2005

2 URBAN.J.Řízení lidí v organizaci: personální rozměr anagementu.Praha.ASP!,2003.

ISBN 30-86395-46-4
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2. Cíl a úkol práce:

Úkolem práce je zmapovat informační systémy v mateřských školách, zjistit úroveň

komunikačních dovedností pedagogů, potvrdit, že porady jsou nejčastější formou

předávání informací, podtrhnout význam oboustranné efektivní komunikace pro

úspěšné řízení školy.

Cílem práce bylo zjistit, jaké informační systémy se nejčastěji používají

v mateřských školách, zda se informace dostávají k zaměstnancům včas a přesné, zdaje

komunikace v mateřských školách efektivní. Zjistit úroveň komunikačních dovednostíi

učitelek mateřských škol.

Práce vychází z dotazníkového šetření pro učitelky mateřských škol zaslané
elektronickou poštou a doručené osobně na zařízení MS.

2.1. Stanovení hypotéz:

Hypotéza č. 1.:

Učitelky mateřských škol dostávají potřebné informace včas a jsou s kvalitou získaných

informací spokojeny.

Hypotéza č. 2.:

V mateřských školách je k přenosu informací častěji využívána forma ústní komunikace

než písemná komunikace.

Hypotéza č. 3.:

Porady v mateřských školách jsou učitelkami vnímány jako efektivní způsob

komunikace, který podporuje týmovou spolupráci.

Hypotéza č. 4.:

Učitelky s delší praxí ovládají lépe komunikační dovednosti, než učitelky s krátkou

praxí.
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3. Komunikace

„ Komunikace je olejem v soukolí každé organizace

Komunikace probíhá mezi jedinci i institucemi. Sdělujeme si novinky, informace,

pocity postoje a svoje nálady. V každé organizaci by měl být vytvořen informační

systém s danými pravidly. Manažerský informační systém je takový systém, který zajistí

vedoucím pracovníkům správné informace, ve správné formě a ve správnou dobu tak,

aby mohli svá rozhodnutí provádět efektivně a účinně'.4 Špatná komunikace sama o sobě

bývá často jádrem konfliktu. Podezření, nejasnosti, neprůhlednost komunikace,

nepříjemný tón, nepřesné sdělení, to všechno to všechno je jen částečka, která zažíhá

plamen nedorozumění.

Aby komunikace vždy dobře probíhala, je důležité být při komunikaci pozitivní,

připravený na komunikace, vědět jaký druh komunikace je pro danou chvíli

nejvhodnější, být konkrétní a v průběhu si neustále ověřovat, zda ostatní pochopili, co

bylo řečeno. Komunikovat o tom, co zajímá nejen nás, ale i partnera.

Na komunikační obratnosti, přesvědčivosti argumentů ředitele často závisí, jak se mu

podaří získat pracovníky ke splnění vytyčených cílů. Důležitý je dostatek kontaktů mezi

ředitelem a zaměstnanci, kteří pak získají k řediteli větší důvěru. Pokud budou

zaměstnanci vždy dopředu informováni o záměrech organizace, budou mít větší zájem

podílet se na splnění těchto úkolů.

Ve školách je komunikace využívána:

B pro sdělování informací

• k motivování pracovníků

• k vysvětlování pracovních úkolů

• k řešení problémů

a určování cílů

3 HIERHOLD.E. Rétorika a prezentace.? raha.Grada Publishing.2005.ISBN 80-247-0782-9

4 PALMER.S.,WEAVER.M.Úloha informací v manažerském rozhodováni.První vydání Praha: GRADA
Publisching, 2000. ISBN 80-7169-940-3
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• hledání vhodných strategii

• poskytování zpětné kontrolní vazby.

Schopnost komunikace je stále vyhledávanější vlastností vedoucích pracovníků

K efektivní komunikaci jsou potřebné určité dovednosti a vlastnosti:

• Ochota poskytovat, získávat a vysvětlovat informace tomu druhému

• Ochota vyjádřit i své potřeby a pocity (nejen ty negativní, ale i pozitivní)

• Trpělivost s druhým i sám se sebou

" Respekt k názorům druhého, k jeho hodnotám, životnímu zaměření (to

neznamená, že s nimi musíme souhlasit)

• Respekt kjeho odlišnému komunikačnímu stylu

• Ochota ke spolupráci s druhým, kterou mu dáváme najevo

Pokud chce ředitel získat spolupracovníky k dosažení cílů organizace, měl by tyto

dovednosti ovládat. Protože se komunikační dovednosti dají naučit, máme všichni šanci

časem dobře komunikovat. Důležité je poznat svoje komunikační zvyky a návyky.

Nejčastčjší překážky efektivní vnitřní komunikace na škole:

• Ochota naslouchat pouze tomu, co chceme slyšet


[…]

6. Dostáváte příliš mnoho informací?
7. Chybí Vám často důležité informace pro Vaši práci?
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2. Způsob komunikace ve škole
1

ano
2

spíše
ano

3
spíše
ne

4
ne

1. Převládá ve Vaší škole ústní komunikace (rozhovory, porady)?
2. Převládá ve Vaší škole písemná komunikace?
3. Převládá ve Vaší škole komunikace prostřednictvím

elektronické pošty?
4. Vyhovuje Vám více ústní komunikace?
5. Vyhovuje Vám více písemná komunikace?
6. Vyhovuje Vám více komunikace prostřednictvím elektronické

pošty?
7. Jsou informační systémy ve Vaší škole funkční?
8. Vyhovuje Vám systém předávání informací ve Vaší škole?

3. Porady
1

ano
2

spíše
ano

3
spíše
ne

4
ne

1. Konají se ve Vaší škole porady pravidelně?
2. Dostáváte program porady předem?
3. Jste na poradu vždy připraveni?
4. Probíhá na poradách komunikace oběma směry?(shora - dolu,

zdola - nahoru)
5. Máte příležitost na poradách vyjádřit svůj názor?
6. Je čas věnovaný poradám vždy efektivně využit?
7. Využijete všechny informace získané na poradách pro svoji

práci?
8. Vnímáte porady jako jednu z cest k týmové spolupráce?

4. Komunikační dovednosti
1

ano
2

spíše
ano

3
spíše
nc

4
nc

1. Dělá Vám potíže pochopit, co Vám lidé říkají?
2. Umíte pozorně naslouchat?
3. Myslíte si, že lidé dobře rozumějí tomu, co říkáte?
4. Když něco vysvětlujete, máte potíže se jasně vyjádřit?
5. Máte problémy při jednání s některými lidmi?
6. Umíte získat kolegyně ke spolupráci?
7. Vnímáte signály neverbální komunikace při rozhovorech?
8. Dovedete napsat srozumitelně sdělení?
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Příloha číslo 2.:

Neverbální komunikace
1.Gestikulace - komunikace gesty.

Příklady:

• ruka sevřená v pěst - zadržovaný hněv

• ruka před ústy při řeči - nejistota

• paže a ruce pod stolem - nejistota

• prst před ústy - rozpaky nebo přemýšlení

Existují tři oblasti pro působení gest:

• od výše brady až do linie cca. 10 cm nad linií pasu - pozitivní

• linie pasu plus/minus 10 cm - neutrální

• pod linií pasu - negativní

Nikdy!

• ruce v kapsách od kalhot, nejvýše jednu - druhá musí hovořit s partnerem

• ruce za zády

Ruce nad úrovní pasu, v zápěstí silně napjaté, otevřené pohyby - demonstrují

sebejistotu a sílu.

2. Mimika - musí odpovídat tomu, co sděluji. Mimika nás prozrazuje, prozrazuje nám

však také mnoho o ostatních.

• Otevřená ústa - údiv

• Rozšířené oči - zděšení, hrůza

• Zamračené čelo - nejistota, pochyby

• Úsměv - přátelský postoj
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• Koutky úst stažené dolů - nesouhlas

• Sevřené rty - tvrdohlavost, hněv

• Koutky úst nahoru - arogance

• Důležité - přátelská tvář, úsměv.

Zlost a hněv jsou emocí, která se rozlévá po celém obličeji.

3. Oční kontakt

• Pohled ke stropu, k oknu, ke dveřím je chováním únikovým

• Je dobré se vyhnout „těkavému pohledu", který může být způsoben vzdáleností

- j s t e příliš blízko partnerovi

• Nejdříve přichází spojení pohledem, pak mluvíme

4. Držení těla

Postoj - pozitivní, pevný postoj:

• Tělo obrácené čelem k druhé osobě, skupině

• Obě nohy rovnoměrně zatížené, asi na šíři ramen od sebe

• Váha na celých chodidlech

• Postoj vzpřímený - hlavu vzhůru, ne nos

• Paže volně visící podél těla, nebo s rukama volně vloženýma pře sebou nad

úrovní pasu

• Přívětivý, důvěru vyzařující výraz obličeje (pozitivní naladění)

5. Vzhled, první dojem

První dojem (partner si o nás utvoří poměrně stálý názor) vzniká v prvních pěti až

deseti vteřinách. Celkový vzhled osoby nám může sdělit některé další informace

(příslušnost k rase, věk, společenské postavení, zdravotní stav, apod.). Nelze opomenout

ani oblečení a upravenost. Oblečení může vypovídat o životních názorech, hodnotách
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nebo o kulturní příslušnosti. Podvědomě utvořený názor na naši osobnost je možné

změnit během prvních dvou, maximálně čtyř minut rozhovoru.

Mezi nejvýraznější prvky při vytváření prvního dojmu patří hlasový projev:

• výška hlasu

• hlasitost

• intonace

• tempo řeči a frázování

• objem řeči

• emoční náboj

• srozumitelnost

6. Haptika - komunikace dotyky

Mezi nejznámější způsoby dotýkání seje podávání rukou.

7. Proxemika - komunikace vzdálenosti.

Vzdálenosti se dělí na zóny: intimní, osobní, společenská a veřejná.

• intimní zóna - vzdálenost komunikujících je do 60 cm

• osobní zóna - vzdálenost komunikujících je od 60 cm do 1,2 m

• společenská zóna - vzdálenost komunikujících je od 1,2 m do 3,6 m

• veřejná zóna - vzdálenost komunikujících je od 3,6 m dále

Uvedené vzdálenosti jsou pouze orientační. Jsou totiž dány celou řadou faktorů - záleží

na temperamentu, národnosti atd.

Společenská zóna - umožňuje vnímat nejen obličej druhého, ale celou postavu a ještě

rozpoznávat změny v mimice.

Základním předpokladem úspěšného vystupování je pozitivní postoj, vlastní

kladné naladění.
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