HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Simona Hromádková Vedoucí práce: Bc. René Brož
Název závěrečné práce: Informační role ředitele jako nástroj úspěšného řízení školy.

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 31

Klady práce:

- Jasně a výstižně formulovaný cíl práce, který byl splněn.
- Dobře promyšlená struktura práce.
- Práce je logicky uspořádána a přehledná.
- Bibliografie je zpracovaná dle platné normy, formální stránka je na velmi dobré úrovni.
- Výzkumná část obsahuje všechny náležitosti. Výzkum byl rozsáhlý a jeho výsledky byly přehledně zpracovány do tabulek a grafů.

Nedostatky práce:

- Autorka neporovnála výsledky a zjištění ze své ZBP s jinými odbornými pracemi na stejné (podobné) téma. (Event. neuvedla porovnání s poznatky z odborné literatury).

Návrh klasifikace práce: VÝBORNĚ

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký přínos má pro Vás zpracování uvedené problematiky?
2. Objasněte, z jakých předpokladů a poznatků jste vycházela při stanovení hypotéz?

V Turnově dne 12.4.2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl